АДМИНИСТРАЦИЯ

ОКТЯБРЬСКОГО РАЙОНА АМУРСКОЙ ОБЛАСТИ

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

П Р И К А З

     24.09.2024                                                                      № 187

с. Екатеринославка

О повышении качества общеобразовательной подготовки выпускников

общеобразовательных   организаций, освоивших образовательные

программы   основного общего и  среднего  общего образования,

 результативности  основного государственного и единого государственного

экзамена в 2024/2025 учебном году

 В целях повышения качества общеобразовательной подготовки

выпускников, освоивших образовательные программы  основного общего  и

среднего общего образования, и результативности единого государственного

экзамена (далее – ЕГЭ), основного  государственного экзамена (далее ОГЭ)

п р и к а з ы в а ю:

 1. Утвердить план мероприятий по повышению качества

общеобразовательной подготовки выпускников общеобразовательных

организаций, освоивших образовательные программы   основного общего и

среднего  общего образования, результативности  основного государственного

и единого государственного экзамена в 2024/2025 учебном году (далее План )

(Приложение №1).

 2. Создать рабочую группу по реализации  Плана (Приложение №2).

 3. Руководителям общеобразовательных организаций:

 3.1. Создать рабочие группы по реализации Плана.

 3.2. Сформировать планы повышения качества общеобразовательной

подготовки выпускников в  общеобразовательной организации.

3.3. Обеспечить реализацию плана мероприятий по повышению

качества общеобразовательной подготовки выпускников

общеобразовательных   организаций, освоивших образовательные программы

основного общего и  среднего  общего образования, результативности

основного государственного и единого государственного экзамена в 2024/2025

учебном году.

3.4. Проанализировать результаты   ОГЭ и ЕГЭ 2024 года в

общеобразовательной организации, выявить проблемы и причины низких

показателей  ОГЭ и ЕГЭ, определить собственные меры, направленные на

улучшение результатов  ОГЭ и ЕГЭ.

4.  Сектору  методического сопровождения  управления образования

администрации Октябрьского района  (А.В.Петрусь):

 4.1. Организовать повышение квалификации учителей

общеобразовательных предметов в части усиления предметной подготовки

учителя.

 4.2. Способствовать  реализации каскадной модели методического

сопровождения педагогических работников, разрабатывающих и

реализующих курсы внеурочной деятельности по подготовке обучающихся к

ЕГЭ по русскому языку, математике, физике, химии, биологии.

  4.3. Проанализировать обеспеченность общеобразовательных

организаций  кадрами, определить приоритетные направления кадровой

работы.

4.4. Организовать сопровождение индивидуальных образовательных

маршрутов (далее - ИОМ) педагогических работников (русский язык,

математика, физика, химия, биология и др.).

5.Утвердить целевые ориентиры  Единого государственного экзамена и

Основного государственного экзамена в 2025 году (Приложение №4).

 6. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя

начальника управления образования Кузнецову С.В.

Начальник управления образования                                      Е.Н. Ишимникова

С.В. Кузнецова

22089

 Приложение №1

 к приказу управления

образования администрации

Октябрьского района от

24.09.2024 № 187

П Л А Н

 мероприятий по повышению качества общеобразовательной подготовки

выпускников общеобразовательных   организаций, освоивших

образовательные программы   основного общего и  среднего  общего

образования, результативности  основного государственного и единого

государственного экзамена в 2024/2025 учебном году

№ Мероприятия Срок

исполнения

Ответственные

исполнители

Прогнозируемый

результат

1 Диагностика предметных

результатов освоения

обучающимися ООП СОО

по русскому языку,

математике, физике, химии,

биологии, информатике

октябрь

2024

март 2025

Кузнецова

С.В.

 Петрусь А.В.

Приняли участие в

диагностике 100%

обучающихся на уровне

СОО.
Выявлены проблемы и

дефициты в освоении

обучающимися ООП

СОО по русскому

языку, математике,

физике, химии,

биологии для

проектирования

содержания курсов

внеурочной

деятельности и

планирования адресной

работы с

обучающимися

2 Реализация каскадной

модели методического

сопровождения

педагогических работников,

разрабатывающих и

реализующих курсы

внеурочной деятельности по

подготовке обучающихся к

ЕГЭ по русскому языку,

математике, физике, химии,

биологии

октябрь

2024 - май

2025

Петрусь А.В. Обеспечена

своевременная адресная

поддержка

педагогических

работников,

реализующих курсы

внеурочной

деятельности по

подготовке

обучающихся к ЕГЭ по

русскому языку,

математике, физике,

химии, биологии:

рекомендации по

содержанию, контенту

3 Диагностика

профессиональных

компетенций учителей

использованием платформы

октябрь

2024-

декабрь

2024

Петрусь А.В

Никонова Н.А.

Выявлены
профессиональные
дефициты
и запросы
педагогических

«Траектория» (русский

язык, математика, физика,

химия, биология и др.

участие в региональной

программе «Методический

коуч» для учителей  с

высоким и средним

дефицитарным уровнем

методических и психолого-

педагогических

компетенций

работников (100%
педагогических
работников из ШНОР и
школ, в которых
обучающиеся не
преодолели
минимальный порог
ЕГЭ по предметам)

4 Разработка и

сопровождение

индивидуальных

образовательных

маршрутов (далее - ИОМ)

педагогических работников

(русский язык, математика,

физика, химия, биология и

др.)

октябрь

2024-апрель

2025

Руководители

ОО

Никонова Н.А.

Разработаны и

реализованы ИОМ (100

% педагогических

работников из ШНОР).
Проведена повторная
диагностика
профессиональных
компетенций
педагогических
работников (100%
педагогических
работников из ШНОР и
школ, в которых
обучающиеся не
преодолели
минимальный порог
ЕГЭ по предметам -
русский язык,
математика, физика,
химия, биология)

5 Рабочие выездные

совещания и проектные

сессии для муниципальных

управленческих и

методических команд по

итогам анализа результатов

ЕГЭ и результатов

диагностики

профессиональных

компетенций учителей

по

отдельному

графику

октябрь

2024-апрель

2025

Петрусь А.В.

 Руководители

МО

Разработаны

совместные «дорожные

карты» по обеспечению

адресного

профессионального

развития

педагогических

работников и

подписаны соглашения

по реализации

«дорожных карт»

6 Проектирование и

реализация курсов

внеурочной деятельности по

подготовке обучающихся к

ЕГЭ по русскому языку,

математике, физике, химии,

биологии, информатике

Включение ресурсов

образовательных центров

«Точка роста в работу по

повышению качества

образовательных

результатов

октябрь

2024-май

2025

Руководители

ОО

Реализуются курсы

внеурочной

деятельности по

подготовке

обучающихся к ЕГЭ по

русскому языку,

математике, физике,

химии, биологии (1 час

в неделю в каждой

образовательной

организации)

7 Активизация работы

мобильной методической

группы помощи

в течение

года

 Петрусь А.В.

СМС

организациям, показавшим

низкие результаты ЕГЭ в

образовательных

организациях,

взаимопроверки между

педагогами –

предметниками.

8 Обобщение опыта работы

общеобразовательных

организаций по подготовке

к ЕГЭ, успешных моделей

управления качеством

образования

до 1 марта

Петрусь А.В.

СМС

9 Проведение

тренировочных

мероприятий,

использование тренажера-

практикума по физике,

биологии, химии, модуля

МСОКО РИС ОБР,

единого репетиционного

экзамена по математике,

русскому языку

 По плану

ФЦТ

Кузнецова

С.В.

 .

Отработка умении

навыков, снятие

психологического

напряжения перед

экзаменами

обучающихся

10 Проведение плановой

выездной проверки

образовательных

организаций, выпускники

которых показали низкое

качество знаний по

результатам ЕГЭ

Февраль

2025 года

 Кузнецова

С.В.

Контроль за работой

администрацией ОО за

подготовкой

обучающихся к ГИА

11 Информирование

родительской

общественности о

дополнительных

возможностях и ресурсах

для повышения качества

образовательных

результатов обучающихся:

выездные групповые

информационные встречи;
индивидуальные

консультации;

региональное

родительское собрание (1

раз в 2 месяца)

октябрь

2024-апрель

2025

Кузнецова

С.В.

Руководители

ОО

Проведено не менее
10 выездных групповых

информационных

встреч;
200 индивидуальных

консультаций;
4 региональных

родительских собрания

(1 раз в 2 месяца)

12 Публикации и выступления

в СМИ Информационные

образовательного контента

в региональной медиатеке

«Просто о сложном»

ноябрь

2024-апрель

2025

 Кузнецова

С.В.

 Руководители

ОО

Не менее 2 публикаций

и 2 выступлений в СМИ

 Приложение №2

 к приказу управления

образования администрации

Октябрьского района

от 24.09.2024 № 187

Состав рабочей группы

по реализации плана мероприятий по повышению качества

общеобразовательной подготовки выпускников общеобразовательных

организаций, освоивших образовательные программы   основного общего и

среднего  общего образования, результативности  основного

государственного и единого государственного экзамена

в 2024/2025 учебном году

Кузнецова Светлана Валерьевна - заместитель начальника управления

администрации Октябрьского района;

Петрусь Анна Викторовна - руководитель сектора методического

сопровождения управления образования;

Никонова Наталия Анатольевна -  методист  управления образования;

Ларина Галина Витальевна  - руководитель МО учителей русского

языка и литературы;

Минькова Татьяна Васильевна - руководитель МО учителей химии и

биологии;

Пайдуганова Галина Вячеславовна - руководитель МО учителей математики,

член РМА;

Безверхая Ирина Геннадьевна - руководитель МО учителей физики,

член РМА;

Осташкина Светлана Викторовна - руководитель МО учителей географии,

член РМА;

Литовченко Татьяна Владимировна - руководитель МО учителей истории и

обществознания, член РМА.

Приложение №3

 к приказу управления

образования администрации

Октябрьского района

от 24.09.2024 № 187

Целевые ориентиры  Единого государственного экзамена в 2025 года

Предмет/доля

несдавших экзамен

Показатель

региона

Фактический

показатель 2024

года

Планируемый

показатель 2025

года/пессимистический/

оптимистический

Русский язык 0 0 0

Математика базовая 0 0 0

Математика

профильная

До 2 35 25/5

химия До 10 12,5 10

биология До10 20 10

История  До 7 0 7/0

география 2 0 2/0

Обществознание  15 30 25/15

информатика До 20 29 20/10

физика 0 0 10/0

Английский язык До 2 0 2/0

литература До 2 0 2/0

Целевые ориентиры  Основного государственного экзамена в 2025 года

Предмет/средний

балл

Показатель региона Фактический

показатель 2024

года

Планируемый

показатель 2025

года

Русский язык 4,3 3,6 3,9

Математика  4,0 3,3 3,5

химия 4,4 4 4

биология 4,0 3,5 3,75

История  4,0 4 4

география 4,3 3,6 3,8

Обществознание  3,6 3,1 3,3

информатика 3,8 3,9 3,9

физика 4,0 3,4 3,7

Английский язык 4,3 4,7 4

литература 4,4 4 4

		2025-03-28T09:14:34+0900
	УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ ОКТЯБРЬСКОГО РАЙОНА
	Я являюсь автором этого документа